Edital 005/2023 – ProfHistória/Unespar

Aproveitamento de vaga ociosa

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino de História (ProfHistória), núcleo da

Universidade Estadual do Paraná – Unespar, em conformidade com o que dispõe seu Regulamento

próprio, o Regulamento do ProfHistória Nacional e o Regulamento Geral dos Programas de Pós-

Graduação Stricto Sensu da Unespar, e

considerando o item 10.5 do Edital de Convocação ao Exame Nacional,

considerando os itens 9 e 10 do Edital de Matrícula,

considerando o não preenchimento de 01 (uma) vaga para aluno regular da turma

2024,

RESOLVE:

Art. 1°. Informar os/as candidatos(as) aprovados(as) nos núcleos do ProfHistória do Estado do Pa-

raná – Universidade Estadual de Maringá (UEM), Universidade Estadual de Ponta Grossa (UEPG)

e Universidade Federal do Paraná (UFPR) – e que estão AGUARDANDO VAGA e não consegui-

ram matricular-se em seus núcleos de inscrição, a manifestar interesse, até as 12h00 do dia 13 de

dezembro de 2023, em se matricular no núcleo da Universidade Estadual do Paraná – Unespar

(campus de Campo Mourão).

§1. Os/as interessados(as) deverão manifestar interesse pela vaga exclusivamente pelo e-mail

profhistoria@unespar.edu.br.

§2.  Após o período informado no caput do artigo, será publicado edital com a relação de to-

dos(as) os/as que manifestaram interesse em se matricular na vaga ociosa.

Art. 2°. Será convocado (a) a se matricular o/a candidato(a) que manifestar interesse dentro do pra-

zo, obedecendo à ordem de classificação geral no Processo Seletivo (Anexo I deste Edital).

mailto:profhistoria@unespar.edu.br

Art. 3°. A matrícula do(a) candidato(a) apto(a) será nas seguintes datas e horários mediante a entre-

ga dos documentos discriminados abaixo:

Data e Horário Local Documentos necessários

14/12/2023

 a

15/12/2023

08h00 – 11h30

13h30min -

17h00

Secretaria da Pós-Graduação

em História

Av. Comendador Norberto

Marcondes, 733, Centro

Campo Mourão - Paraná

(44) 3518-1838

(Fixo e WhatsApp)

- Ficha de Pré-Matrícula preenchida e assinada pelo candidato

(disponível aqui);

- Cópia do diploma de graduação em licenciatura ou declaração de con-

clusão do curso (que deverá ser substituída pela cópia do diploma até a

realização do pedido de qualificação);

- Cópia do Histórico escolar da graduação;

- Cópia de documento de identidade (RG) e CPF;

- Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;

- Cópia do Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação

(para alunos do sexo masculino);

- Cópia do título de eleitor e certidão de quitação eleitoral;

- Cópia de comprovante de residência;

- Cópia do contracheque ou registro em carteira de trabalho, comprovan-

do estar atuando como docente;

- Declaração do diretor da escola em que trabalha, comprovando que atua

como docente na disciplina “História”.

*Apresentar os originais para autenticação na secretaria.

Art. 4°. Publique-se no site do Programa para conhecimento de todos.

Campo Mourão, 11 de dezembro de 2023.

Bruno Flávio Lontra Fagundes

Coodenador do Programa de Pós-Graduação em Ensino de História – ProfHistória

Universidade Estadual do Paraná

Portaria n° 040/2022-R

https://profhistoria.unespar.edu.br/documentos/formularios

Edital 005/2023 – ProfHistória/Unespar
Aproveitamento de vaga ociosa

Anexo I

Instituição
de origem

Número da
inscrição

Candidato(a)
Nota –
Prova

Objetiva

Nota –
Prova

Discursiva
Nota Final Data de Nascimento

UFPR 23048003801-3 LUIZ HENRIQUE DEMETRIO DE OLIVEIRA 9.50 7.50 8.30 13/02/1994

UFPR 23048004269-0 DANIELLA CAROLINA NENTWIG 9.50 7.50 8.30 06/05/1996

UFPR 23048004300-0 LUCAS GABRIEL DE SOUZA DA SILVA 9.50 7.50 8.30 31/07/1998

UFPR 23048003312-4 LEANDRO BINECK 8.00 8.25 8.15 04/07/1980

UFPR 23048003883-9 CAMILLE LIEGE NAVES DOS SANTOS OLIVEIRA PINTO 9.50 7.25 8.15 05/06/2001

UFPR 23048003322-3 JUREMA GONCALVES DOS SANTOS 9.00 7.50 8.10 21/01/1975

UFPR 23048001316-4 LUCIANE APARECIDA SOARES DOS SANTOS 9.00 7.50 8.10 24/04/1977

UFPR 23048001422-2 YURI ANDRE FREDERICO IWANKIW 9.00 7.50 8.10 08/05/1977

UFPR 23048003350-6 PAULA MARIA DE CARVALHO 9.00 7.50 8.10 28/02/1978

UFPR 23048003673-6 INDIANARA SCHOTKA GUEDES 7.00 8.75 8.05 06/04/1974

UFPR 23048002688-1 ELIANE BATISTA DE LIMA MORANO 8.50 7.75 8.05 25/09/1984

UFPR 23048004483-0 MARIA SHIRLENE TORREZAN 8.00 8.00 8.00 02/06/1970

UFPR 23048000525-1 CINTIA BECKER CORDEIRO 8.00 8.00 8.00 21/02/1987

UFPR 23048001953-1 JEAN CARLOS BRUNNER 8.00 8.00 8.00 15/09/1998

UFPR 23048003387-2 NEILTON GOMES DE SOUZA JUNIOR 9.00 7.25 7.95 09/07/1999

UFPR 23048004422-9 LUIZ ANTONIO JUSSEN 8.50 7.50 7.90 03/04/1971

UFPR 23048001125-2 SIRLENE APARECIDA RUTHES RODRIGUES 8.50 7.50 7.90 02/12/1975

UFPR 23048003848-8 TABATA SCHUSTER DE DEUS 8.00 7.75 7.85 21/09/1989

UFPR 23048001574-8 NATHALY DE MORAES DIAS 8.00 7.75 7.85 08/04/2001

UFPR 23048003459-6 ARAO COIMBRA DA COSTA 7.50 8.00 7.80 14/05/1962

UEM 23048001308-9 ALINE TABONI RODRIGUES 7.50 8.00 7.80 19/02/1990

UFPR 23048003173-1 MELANI MURARA 7.50 8.00 7.80 02/06/1994

UFPR 23048003326-1 CAIO MURILO PEREIRA 7.50 8.00 7.80 05/11/1998

UFPR 23048000333-2 LUCAS KAWAI COSTA DA ROCHA 8.50 7.25 7.75 10/01/1995

Edital 005/2023 – ProfHistória/Unespar
Aproveitamento de vaga ociosa

Anexo I

UEM 23048003606-4 MATHEUS GABRIEL MOLETTA DO ESPIRITO SANTO 8.50 7.25 7.75 19/09/1995

UFPR 23048001088-0 RAQUEL ZANOTELLI RODRIGUES 8.00 7.50 7.70 04/05/1983

UFPR 23048003303-2 CAROLINE JOSE COSTA 8.00 7.50 7.70 02/11/1986

UFPR 23048003356-8 ROSILDA CARDOSO MENGER DA SILVA 8.50 7.00 7.60 10/12/1973

UEM 23048004010-8 EDNEY BENTO MARCONDES 7.00 8.00 7.60 04/10/1979

UEM 23048003077-2 ANA PAULA PAULINO DE OLIVEIRA 7.00 8.00 7.60 11/06/1987

UFPR 23048003228-8 JESSICA DOS SANTOS PEREIRA 8.50 7.00 7.60 16/03/1998

UFPR 23048000828-3 VALDECI RAIMUNDO 7.50 7.50 7.50 21/01/1965

UFPR 23048000499-5 ELIETE SCHUNEMANN DE LIMA 7.50 7.50 7.50 04/01/1983

UEM 23048004347-5 LUCAS HENRIQUE BERTOLI CAVIAO 7.00 7.75 7.45 08/05/1996

UEM 23048003314-8 FERNANDO RIBEIRO DA SILVA 6.50 8.00 7.40 02/07/1988

UEPG 23048002129-9 THIAGO DELEON DOS SANTOS DE ALMEIDA 7.50 7.25 7.35 23/07/1994

UFPR 23048003105-2 ADRIELI SILVA DOS REIS ANDREATTA 7.00 7.50 7.30 04/08/1991

UEM 23048004366-6 MAYCK PEREIRA DE ARAUJO 7.00 7.50 7.30 22/03/1992

UEM 23048002622-5 SABRINA DE CASSIA FRANCO SANCHES 7.00 7.50 7.30 20/10/1999

UEM 23048003254-7 BRUNA CAROLINE GEMINIANO 6.50 7.75 7.25 09/10/1989

UEM 23048000034-8 KASSELINY MARQUES DOS SANTOS 6.50 7.75 7.25 19/01/1998

UFPR 23048000112-3 CICERA APARECIDA DE OLIVEIRA 7.00 7.25 7.15 16/10/1966

UEPG 23048004670-4 WILLDEMBERG TAVARES SILVA 7.00 7.25 7.15 03/06/1976

UEPG 23048001335-5 EUGENIO BASSANI NETO 6.50 7.50 7.10 11/03/1985

UEM 23048004824-1 PATRICIA NATALINA CARDADOR DOS REIS 7.00 7.00 7.00 25/12/1976

Conforme o item 9.2 do Exame Nacional de Acesso 2024, candidatos com igual número de pontos, para fins de classificação, tiveram desempate considerando-se os seguintes critérios:

1º) maior nota na Prova Discursiva;
2º) maior Idade.